lo prefacto | stabilimento, comandamo chel fiça ser|vato nel 
modo che sequesta, zoe che elle | ordinato che qual se voglia se 
sia frare | de nostra Religione che mancara di pagar | le sue re-
sponsione al tempo limitato che | sentendi al piu tarde ognanno 
amezo | augosto, et non sopra mostrar iusta | et liçita cason per-
che non la debbe pagar | che tal prior, bayli o altro frare se tenga 

| per eçeptato secondel prealegato stabilimento | et debia in ter-
mino de vii misi conparer | denante alocotenente del maestro 
ultrama|rino perfar la scusa sua, il qual locco|tenente il debia 
oldir et intender in | conpagnia de duy o tri valenti homini de | 
savi de nostra Religione, et se la scusa del | dicto debitor parera 
liçita et iusta | alli dicti locotenente et conpagni, loro si | la po-

teran admettere ma se nonlametteno | lo debitor proceda se-
condo la continentia del | stabilimento de Monpeller elloccote-
nente | possa et debia ponere allora pergoverno || [111v] de quel 
priorato o baylia uno frare che li paya | sufiçiente et savio pertal 
administratione | et quel frare si debia ben reger et governar | 
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ogni cossa perfine atanto chel maestro et Covento | havrano de-
terminato quel chelli piaçera | sopra de quel priorato o comenda. 
Et essendo | admissa la scusa del dicto debitor perlo | prefacto 
nostro locotenente, volemo che luy | nella manda qua inscripto 
et suggellata | del suo suggello et chel deputa duy | prodomi 

sopra lentrate dellanno futuro | de tal debitor adço chella respon-
sione | venga salva et segura nelle manne | del maestro et Co-
vento perche li nostri debiti se | possano pagar et persuplire alle 
nostre | estreme necessitade nelle qualle siano | occorsi et oc-
corremo tuttel giorno per | nonnesser pagate le nostre respon-
sione. | Et volemo chel dicto locotenente faça | le dicte cosse 

conlo consiglio delli predicti pro|domi adço che sel serra deme-
ster el maestro | et Covento possano procedere contra de tali | 
debitori contutta iustitia secondo lordine | de nostra Mayson, 
percio che non intendemo | che priori ne bayli habian fallito de 
pa|gar le loro responsione nel tempo passato || [112r] se pos-
sano escusar delli lor mancamenti | per vigor di questo stabili-

mento. | 
Che lusanza antiqua he cassa. | 
63 Item statuymo chel sia cassa lusanza | antiqua la qual diçe 

che nullo se|culer possa produre testemoni contra | li frati per 
cason49 çivile o criminale. | Et volemmo chel se proceda come 
comanda | la nostra Regula, zoe chelli frari del sguardo | li de-